ea celebrare non licet. Turres tamē & muri pro munitione ciuitatum in terris priuatorum fabricati, illorum usui deſeruire, eorumq; cura & ſumptu reparari debent. Conceſſo autem generaliter opere publico à principe alicui priuato, intelligi id debet de opere deſtructo & diruto, quod parum ſit in uſu ciuitatis. Controuerſiæ quæ occasione publicorum operum extruendorum uel reſiciendorum oriuntur, ad præſidis cognitionem pertinent. Hæc de operibus publicis in genere dicta ſunt. Eorū ſpecies ſunt *baſilica*, de qua paulò ſuperius dictum eſt: item prætorium, muri & portæ ciuitatum, ſtatue & imagines, aquæ ductus, de quibus ſingulis ordine dicemus. Et quidē prætoria erant loca ſiue ædificia publica, in quibus publicè magiſtratus uel ius reddere uel habitare ſolebant. Vbi autem palatium erat & prætorium, palatiū quidem habitationi præſidis, prætorium autem ſuſcipiendis conſeruandisq; ſpeciebus publicis horreorum uice, uel alij neceſſariæ rei deputabatur. Muros in municipijs ſanctos eſſe dicimus, prohiberiq; oportet, ne quid in his immittatur. Ideoq; muros ſanctos dicimus, quia poena capitis conſtituta eſt in eos, qui aliquid in muros deliquerint, uiolauerint, ſcalis admotis uel alia qualibet ratione tranſcenderint. Nam ciues aliò quàm per portas egredi non licet, cum id hoſtile & abominandum ſit. Nam Romuli frater Remus occiſus traditur ob id, quòd murum tranſcendere uoluerit.

De baſilica.

De prætorio.

De muris.

luerit. Sed et qui perforauerit muros, uel inde aliquid abstulerit, peculatus accusatione tenetur. Muros municipales nec reficere licet sine principis uel praesidis auctoritate, nec aliquid eis coniungere uel supponere. Iubentur tamen in uniuersum omnes ordines atque incolae urbium singularum muros uel novos facere, uel ueteres firmitus renouare, scilicet hoc pacto impendijs ordinandis, ut adscriptio currat pro uiribus singulorum, deinde adscribantur pro aestimatione futuri operis territoria ciuium: ne plus poscatur aliquid quam necessitas imperauerit, ne ue minus, ne instans impediatur effectus. Sed & restorationi moenium publicorum tertia portio eius canonis, qui ex locis fundis ue reipub. annua praestatione confertur, alia constitutione deputatur. Postremo neq; muri neque portae habitari sine permissu principis propter fortuita incendia possunt. De statujs & imaginibus nunc dicendum est. Concedi igitur solet, ut imagines & statuæ, quæ ornamento reipub. sint futurae, in publico ponantur. Sine principis tamen permissu nemo sibi statuas aeneas, argenteas uel marmoreas ponere potest. Si quis autem statuam in municipio ea mente posuit, ut ea municipij esset, & eam petere uult: excludi eum oportet praescriptione in factum data. In priuatis operibus, inuitis his qui fecerunt, statuas alijs ponere non possumus. Quanquam autem uirtutum praemia tribui merentibus conuenit, tamen aliorum honores

De statujs
& imaginibus.

nores alijs damnorum occasionem prestare non oportet. Idcirco quoties uel iudicibus, uel cuilibet alteri statua fuerit à quocunque collegio seu officio ponenda, nequaquam, ex descriptione sumptus colligi possunt: sed eius culus ad honorem ponitur, expensis statua collocari debet. Quoties uero in honorem principis statua in publico ponitur, iudex loci iubetur esse praesens, non tamen eam adducere debet. Si quando usus exegerit, uel porticus uel aedes uetustate uel fortuitis casibus confusas reparari: licet etiam inconsulto Principe cum reuerentia sui, imaginem Principis deponere, ita tamen, ut resectis aedificijs loco proprio reponatur. Restat ut de aqueductibus dicamus. Prohibetur, ne intra quindecim pedes ab utroque latere aqueductus, etiam in priuatorum praedijs, arbores sint, ne earum radices fabricam formae corrumpant. aquarum quoque possessoribus, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinarijs muneribus immunitas datur, ut eorum opera aquarum ductus sordibus completi mundentur. Quod si neglexerint, amissione possessionum mulctantur. Quae poena etiam ijs infligitur, qui ex aqueductu publico aquam ad suum fundum deriuant; nisi forte ius aquae uel longo usu adquisierint, uel ab Imperatore impetrauerint: quo tamen posteriore casu Imperiale rescriptum praefecto urbi, non alij intimandum est, sed & qui ius illud impetrauerunt.

De aqueductibus.

petrauerunt, aut ex castellis aut ex ipsis formis aqua
 ducere debent, non fistularum cursum ac soliditatem
 attentare, neq; ab ipso aqueductu trahere: quod si
 aliter fecerint, & ius impetratum amittunt, & extra
 ordinem puniuntur. Sed etsi quis usum aquae ex a-
 queductu palatij Hadriani impetrauerit, rescriptum
 illud nullius est momenti. Haec de aqueductibus,
 quanquam plura de ijs & fontibus annotaui in meis
 Digestis. Sequitur nunc de operibus & edificijs pri-
 uatis. Si quis igitur priuatus iuxta aedes publicas edi-
 ficare uelit, spacium quindecim pedum relinquere
 in medio debet. Idem dicendum, si quis iuxta aedificia
 uel horrea publica menianum aedificet. Sin aut duo
 meniana priuatorum extruuntur, decem pedum spa-
 cium in medio relinquendum est. Sin deniq; aedificiũ
 extruendum prospectui in mare impedimento futu-
 rum est, centum pedum spacium non solum per di-
 rectum, sed etiam per transuersum relinqui debet. Si
 quis balneum extruere et aedificiũ superimponere ue-
 lit, ita permittitur illi, ut concameratis superinstruat,
 & ipsum concameret, nec modum usitatu altitudinis
 excedat. Senatus censuit, ne quis domum uillam ue-
 dirueret, quo plus sibi acquireretur: neu quis nego-
 ciandi causa eorum quid emeret, uenderet ue: pœ-
 na in eum qui aduersus senatusconsultum fecisset
 constituta, ut duplum eius, quanti emisset, in ararium
 inferre

De operib;
 & edificijs
 priuatis.

inferre cogetur: in cum uerò qui uendidisset, ut irrita fieret uenditio. Planè si mihi precium solueris, cum tu duplum ærario debeas, repetes à me, quòd à mea parte irrita facta est uenditio. Nec solum huic senatusconsulto locus est, si quis suam uillam uel domum, sed etsi alienam uendiderit. Cæterum de alia domo in aliam marmora uel quid simile transferre licere, exceptum est. nec tamen ita transferre licet, ut integris ædificijs depositis publicus deformetur aspectus. Sed & si quis ciuitate spoliata, marmora, columnas, uel similem ornatum ad rura transtulerit, priuabitur ea possessione, quam ita ornauerit. Si quis uerò ex alia in aliam ciuitatem labentium parietum marmora uel columnas de proprijs domibus in proprias transferre uoluerit, quoniam utrobique hæc esse publicum decus est, licenter hoc faciet. Data similiter facultate etiam de possessione ad aliam transferendi, quamuis per muros, uel etiam per mediam ciuitatem transferri necesse sit: ita ut ea solummodo, quæ illata fuerint ciuitatibus, exportentur. Sed & si ad opus publicum transferat marmora & columnas, quamuis ædificio urbano detraxerit, licito iure facit. Item si quid uxoris in ædificium uiri iunctum est, citra metum senatusconsulti detrahi potest. Sed plura de iure proposito dicentur aliquando in loco de legatis. Porro ad præsidis prouinciæ officium spectat, ut inspectis ædificijs dominos eorum causa cognita

gnita reficere ea compellat; & aduersus detrectantem competenti remedio deformitati auxilium ferat. Sed & ad curatoris reipublicæ officium spectat, ut dirutæ domus à domino extruatur. Domum uerò sumptu publico extructam, si dominus ad tempus pecuniam impensam cum usuris restituere noluerit, iure eam respublica distrahit. Planè si is, cuius domus corruit, non eandem speciem restituere, sed in hortum uel quid simile conuertere aream uelit, consuetudine loci defendi potest. Postremò pro ædibus quas priuati in solo reipublicæ extruxerunt, placitam præstare pensionem coguntur. Omnia uerò, quæ in foro uel in quocunq; publico loco contra ornatum & commodum, ac decorã faciem ciuitatis extructa sunt, dirui possunt & debent, temporis præscriptione non obstante. Siquidem præscriptio temporis iuri publico non debet obsistere, sed ne rescripta quidem.

Hæc de operibus & ædificijs priuatis. Nunc de re frumentaria ciuitatum & annona dicendum. Frumentariæ itaque pecuniæ debitor suo nomine quamprimum soluere iubetur: necessaria enim omnibus rebus publicis frumentaria pecunia moram solutionis accipere non debet. Sed nec compensari in erogata huiusmodi pecunia debet. proinde si frumentaria pecunia in alios usus, quàm quibus destinata est, conuersa fuerit, uelut in opus balneorum publicorum: licet ex bona fide datum probetur, compensari tamen fru-

De re frum:
mentaria &
annona:

Q mentariæ

mentariæ pecuniæ non oportet, uerum solui à curatore reipub. iubetur. Et si contra absentem pronuntiatum est, inanis est querela. Cum incremento autem debito frumentaria pecunia suæ causæ restituetur. Immodicæ tamen & illicitæ computationis modus non adhibetur, id est, ne commodorum commoda, & usuræ usurarum incrementum faciant. Ipsa quoq; frumenta de horreis publicis in alios, quàm quibus destinata sunt, usus conuerti non debent, neque pro annona solui. Porro minimè æquum est, decuriones ciuibus suis frumentum uilius quàm annona exigit, uendere: neq; ius est ordini cuiusq; ciuitatis, preciũ grani quod inuehitur, statuere. De annonis quilibet notandum, quòd hæ non dentur pro titulis dignitatum, sed pro meritis. Præter hæc & alia quedã de annona in iure habentur, quæ in meis Digestis collegi. Sed & illud non est prætereundum silentio, quòd annonæ nomine publica sit introducta accusatio. Nam lege Julia de annona poena statuitur aduersus eum, qui contra annonam fecerit, societatem uel coierit, quo annona carior fiat. Eadem lege continetur, ne quis nauem nautam uel retineat, aut dolo malo faciat, quo magis detineatur: & poena uiginti aureorum statuitur. Sed annonam attentare & uexare uel maximè dardanarij solent, quorum auariciæ obuiam itum est tam mandatis quàm constitutionibus. Mandatis denique ita cauetur: Præterea
debebis

debebis custodire, ne dardanarij ullius mercis sint, ne aut ab his qui coemptas merces supprimunt, aut à locupletioribus, qui fructus suos equis præcijs uendere nolunt, dum minus uberes prouentus expectant, annona oneretur. Pœna autem in hos uaria statuitur. Nam plerunque si negociantes sunt, negotiatione tantùm eis interdicitur, interdum & relegari solent, humiliores ad opus publicum dari. Onerant quoque annonam stateræ adulterinæ, seta falsæ mensuræ: de quarum pœna supra libro primo in falsi crimine diximus. Mulierem propter publicam utilitatem ad annonam pertinentem audiri à præfecto annonæ deserentem oportet. famosi quoque accusantes sine ulla dubitatione admittendi sunt. Milites etiam, qui causas alienas defendere non possunt, qui pro pace excubant, uel magis ad hanc accusationem admittendi sunt. Scrut quoque deserentes audiuntur. Sed & inter seruum & dominum iudicium constat, si annonam publicam fraudasse dicat dominũ. Hæc de re frumentaria & annona dicta sunt. Nunc de alijs quibusdam ciuitatum rebus tam publicis quàm priuatis, necnon de ciuitatum priuilegijs dicetur: & primùm de agris ciuitatũ, quorum alij uectigales uocantur, alij non uectigales. Vectigales uocantur, qui in perpetuũ locantur: id est, hac lege, ut quandiu pro his uectigal pædant, tamdiu neq; ipsis qui conduxerũt, neq; his qui in

De agris
ciuitatum.

De numif-
mate.

locum eorum successerunt, auferri eos liceat. Non ue-
tigales sunt, qui ita colendi dantur, ut priuati agros
nostros colendos dare solemus. De numo siue numif-
mate tanquam publica re nunc dicendum. Et sanè e-
ius rationem eleganter reddit Paulus Iurisconsultus,
dicens: Quia non semper, nec facile concurrebat, ut
cum tu haberes quod ego desiderarem, inuicem ego
haberem quod tu accipere uelles, ut permutatio ne-
cessarij cum non necessario inter nos fieri possit: e-
lecta materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio
difficultatibus permutationum equalitate quantita-
tis subueniret. Ea materia forma publica percussa,
usum dominiumq; nō tam ex substantia præbet, quam
ex quantitate: nec ultra merx utrunq; est, sed alterū
preciū uocatur. Porro aestimationem numifmatis non
minuit uetustas. Ideoq; solidos ueterum principum à
uendētibus sine refragatione accipi oportet, modò si
iusti pondcris sint, & speciei probæ. Pro imminutio-
ne uerò, quæ in aestimatione solidi tractatur, omnium
quoq; specierum præcia decrescere oportet. Obryza-
torum deniq; omnium solidorum uniforme præcium
postulari iubetur. Porro de publica pecunia fœ-
neranda illud cauetur, ut si bene collocatæ sunt
pecuniæ publicæ, in sortem debitores non inquiet-
tentur, & maxime si parient usuras. Si non pa-
rient, prospicere reipubl. securitati debet præses
prouinciæ: dummodò nō acerbum se exactorem, nec
con-

De pecu-
nia publi-
ca.

contumeliosum præbeat, sed moderatum, & cum efficacia benignum, & cum instantia humanum: nam inter insolentiam iniuriosam & diligentiam non ambitiosam multum interest. Præterea prospicere debet, ne pecuniæ publicæ sine pignoribus idoneis uel hypothecis credantur. Sed & plura de publica pecunia administranda & custodienda Imp. Iustinianus sancit, quæ ex ipsius constitutione cognoscere licet. Sed & de ornatu tum ciuium tum equorum, necnon de armis à priuatis non conficiendis nec emendis, nonnulla constitutionibus Imperatorum cauta sunt, quæ propter uerbositatem suam prudens omitto. De priuilegijs ciuitatum supersunt quædam: nimirum quòd respub. ut pupilla extra ordinem iuuetur, quòd ut priuatus ius adquirendi & possidendi habeat, quòd denique omnibus alijs chirographarijs creditoribus præferatur: de quo tamen posteriore plura diximus supra libro proximo. Hactenus ergo de rebus ciuitatum sit dictum.

De uestitu et ornatu ciuium.

DE ACTIBVS CIVITATIVM. CAP. IX.

Supereft ut de actibus ciuitatum dicamus, cuiusmodi sunt consultationes publicæ, munera & honores, nundinæ, ludi & spectacula, conuentus & publicæ ciuium læticiæ, serię, &c. De consultationibus

Q 3 nibus

nibus ergo publicis hoc præcipitur, ut in loco publico de communi utilitate prouincialium sententia proferatur, atq; id quod maioris partis probauerit assensus, solennis firmet auctoritas. De nundinis cauetur, quòd non utendo decem annis ius earum amittatur. Rustici quoq; confestim, ubi detulerint mercem, tradere eam, et ad opera sua reuerti iubentur. Si quis enim ipsos cultores agrorum uel piscatores deferre utensilia in ciuitatem iusserit, ut ea ipsi distrahant, destituetur annonæ præbitio, cum auocentur ab opere rustico. Illud etiam de nundinis notandum, quòd tempore nundinarum negotiatores & alij ad nundinas concurrentes non possint ibi ex antè gesto conueniri. De ludis & spectaculis illud cauetur, ne in loco, in quo principis imagines consecrantur, ludi uel spectacula fiant, aut histriones uiles uel picture introducantur, ne ludi ex ciuitatibus in oppida transferantur: ut pecunia spectaculis deputata necessitate exigente in refectionem murorum collocetur, ijsq; refectionis pristinae causæ restituatur: ut cruenta gladiatorum spectacula cessent. Sed & plura de ludis & spectaculis in Digestis meis collegi. Porro festos conuentus ciuium, & communem omnium leticiam leges permittunt, dummodò absit superstitia & sacrificium. Ferie quoque certæ indictæ sunt: in quibus nisi feriatum fuerit, poena legibus definita committitur. Sunt autem feriarum dies hi: Dies dominicus

vicus siue solis, calendæ Ianuariæ, quindecim dies paschales, dies natalis atque Epiphaniarum Christi, & alij similes: in quibus tum à forensibus tum ab alijs negocijs cessandum est: sed & à spectaculis & obscœnis uoluptatibus, sub pœna amissionis militiæ & bonorum. Et quod in hisce diebus gestum erit, nullius censetur esse momenti. Excipiuntur tamen res tempore perituræ, quas diebus feriatis curare prohibitum non est: item opera rustica, emancipationes, manumissiones, pacta & transactiones: non etiam debiti exactiones, neque ludi uel spectacula, uel etiã obscœne uoluptates, ut diximus. A nullo autem iudice præsumi debet, ut authoritate sua ferias aliquas condat: non enim Imperiales ferias uocari oportet, quas administrator edixerit: ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt. Sed plura de ferijs supra libro proximo diximus. Superest ut de muneribus & honoribus dicamus.

DE MVNERIBVS
& honoribus.

CAP. X.

MVnus tribus modis dicitur. Vno donum, & inde munera dicuntur dari mittiue. Altero o-

Q 4. nus,

nus, quod cū remittatur, uacationē militiae munerisq; præstat: inde immunitas appellatur. qua significatione hoc loco accipitur. Tertio officium dicitur, unde munera militaria & quosdam milites munifices uocamus. Igitur & municipales dicuntur, quòd munera ciuilia capiant. Honor uerò municipalis est, administratio reipublicæ cum dignitatis gradu, siue cum sumptu, siue sine erogatione contingens, qui muneris appellatione non continetur. Idcoq; cui muneris publici uacatio datur, ei non remittitur, ne magistratus fiat: quia id ad honorem magis, quàm ad munera pertinet. Cetera omnia, quæ ad tempus extraordinem exiguntur, ueluti munitio uiarum, ab huiusmodi persona exigenda non sunt. Porro munus aut publicum est, aut priuatum. Publicum munus dicitur, quòd in administratione reipublicæ cum sumptu sine titulo dignitatis subimus: seu est officium priuati hominis, ex quo commodum ad singulos uniuersosq; ciues, remq; eorum imperio magistratus extraordinario peruenit. Huius generis est cura extruendi uel reficiendi operis in ciuitate. Sed & iudicare munus publicum est. Et tutelam & curam placuit publicum munus esse. In summa, publica siue ciuilia munera triplicia sunt: personalia nimirum, patrimoniorum & mixta. Personalia munera sunt, quæ animi prouisione, & corporalis laboris intentione sine aliquo gerētis detrimēto expediuntur.

ueluti

ueluti tutela, cura, calendarij curatio. questura quoque in quibusdam ciuitatibus inter honores non habetur, sed personale munus est. Tyronum siue equorum productio, & si qua alia animalia necessaria producenda, uel res peruehendæ siue persequendæ sunt, uel pecunie fiscalis, siue annonæ, uel uestis, personæ munus est. Cursus uehicularis sollicitudo, item angariarū prebitio, personale munus est: cura quoque emendi frumenti & olei: nam & harum specierum curatores creari moris est. Sed & inter personalia munera in quibusdam ciuitatibus numerantur calefactio publici balnei, si ex redditibus alicuius ciuitatis curatori pecunia subministratur: item cura custodiendi aquæductus. Irenarchæ quoq; qui discipline publicæ et corrigendis morib. præficiuntur, sed et qui ad faciendas uias eligi solent, personale munus sustinent: cum nihil de proprio patrimonio in hoc munus cõferant. item Episcopi, qui præsunt pani et cæteris uenalibus rebus, quæ ciuitatum populis ad quotidianum uictum usui sunt, personalibus muneribus funguntur. Qui annonam suscipit, uel exigit, uel erogat, & exactores pecunie pro capitibus, personalis muneris sollicitudinem sustinent. Sed & curatores, qui ad colligendos ciuitatum publicos redditus eligi solent. Hi quoq; qui custodes ædium, ut archiote, uel logographi, uel tabularij, uel xenoparochi (ut in quibusdã ciuitatibus) uel limenarchæ, uel curatores ad ex-

Q 5 truenda

truenda uel reficienda aedificia publica, siue palatia, siue naualia, uel mansiones destinantur (si tamen pecuniam publicam in operis fabricam erogent) & qui faciendis uel reficiendis nauibus, ubi usus exigit, praeficiuntur, muneribus personalibus adstringuntur. Camelclasia quoque similiter personale munus est: nam ratione habita & alimentorum & camelorum certa pecunia camelarijs dari debet, ut solo corporis ministerio obligentur. Legati quoque, qui ad sacrum Principis mittuntur: quia uaticum (quod legatium dicitur) interdum solent accipere: sed & nicostrategi, & pistrinorum curatores, personale munus in eunt. Defensores quoque, quos graeci syndicos appellant, & qui ad certam causam agendam uel defendendam eliguntur, laborem personalis muneris aggreduuntur. Iudicandi quoque necessitas inter munera personalia habetur. Si quis etiam fuerit electus, ut compellat eos qui prope uiam publicam possident, sternere uiam, personale munus est. Pari modo qui acceptandis siue suscipiendis censualibus professionibus destinatur, ad personalis muneris sollicitudinem animum intendunt. Mastigophori quoque, qui agonothetas in certaminibus comitantur, & scribe magistratus, personali muneri seruiunt: item is, cuius officio in bonis usucapiones interpellantur, ac ne debitores liberentur, prouidetur. Item ex Carboniano edicto bonorum possessione petita, si satis non detur,

tur.

tur, custodiēdis bonis curator datus, psonali fungitur munere. His similes sunt bonis dati curatores, quæ fuerunt eius q̄ ab hostib. captus est, & receriti speratur: item custodiendis ab eo relictis bonis, cui necdē quisquam ciuili uel honorario iure successit, curatores cōstituti. Acquē personale munus est annonæ diuī sio, cura prædiorū publicorū, publicæ uīe muniçdæ, arcæ frumētariæ, et quæcūq; aliæ curæ sunt similes istis. Ex his enim quæ retulimus, cætera p̄ leges cuiusque ciuitatis et ex cōsuetudine lōga intelligi poterūt.

Patrimoniorum sunt munera, quæ sumptib. patrimonij & damnis administrantis expediuntur. Munera aut quæ patrimonijs indicūtur, duplicia sunt. nam quædam possessoribus iniunguntur, siue municipes sint, siue non sint: quædam non nisi municipibus uel incolis. Intributiones quæ ex agris fiunt uel ædificijs, possessoribus indicuntur: munera uerò quæ patrimoniorum habentur, nō alijs quàm municipibus uel incolis. Prioris etiam generis sunt agninales siue curiales equi alendi, mule, angariæ atq; ueredi. Præterea habent quædam ciuitates prærogatiuam, ut hi qui in territorio earum possident, certum quid frumenti pro mensura agri per singulos annos præbeant: quod genus collationis, munus possessionis est. Patrimonij sunt munera rei uehicularis, item nauicularis, decemprimatus. Decaprotum fieri etiam patrimonij onus est. Ideoque minor uiginti quinque
annis

annis fieri potest, non militans tamen. Exactionem tributorum & extraordinarias indictiones patrimonij onus esse constat: item munus hospitis in domo recipiendi: item uiarum munitiones, praediorum collationes. Elæmporia hospitatura apud Alexandrinos patrimonij munus existimatur. Susceptores quoque uini per prouinciã Africam patrimonij munus gerunt. Sed et protastasiæ uel sacerdotiæ munus non corporale, sed tantum patrimonij esse constat.

Mixta munera sunt, decemprimatus, uiginti primatus, ut Herennius Modestinus & notando & disputando bene & optima ratione decreuit: nam decaproti & icosaproti tributa exigentes & corporale ministerium gerunt, & pro muneribus defunctorum fiscalia detrimenta resarciunt: ut merito inter mixta hoc munus numerari debeat. Sed et quæ supra personalia esse diximus, si hi qui funguntur, ex lege ciuitatis suæ uel more quid de proprijs facultatibus impense faciunt, uel annonam exigentes desertorum praediorum damna sustinent, mixtorum definitione continebuntur.

Porrò ad praesidis prouinciæ officium pertinet prouidere, ut munera & honores in ciuitatibus equaliter per uices secundum ætates & dignitates, aut gradus munerum honorumque, qui antiquitus statuti sunt, iniungantur: ne sine discrimine & frequenter his oppressis simul uiris & uiribus respub. destituantur.

Obserua-

Obseruare item oportebit magistratus, ut decurioni-
 bus sollemniter in curiam conuocatis, nominationem
 ad certa munera faciant, eamq; statim in notitiã eius
 qui fuerit nominatus, per officialem publicum per-
 ferri curent: habituro appellandi, si uoluerit, atq; a-
 gendi facultatem apud præsidem causam suam iure
 consueto: quem si constituerit nominari minimè de-
 buisse, sumptum litis eidem à nominatore restitui o-
 portebit. De honoribus autem siue muneribus iniun-
 gendis cum quæritur, in primis considerata perso-
 na est eius, cui defertur honor, siue muneris admini-
 stratio: item origo natalium: facultates quoq; an suf-
 ficere iniuncto muneri possit: item lex, secundum quã
 muneribus quisq; fungi debeat Planè operarũ præ-
 bitio à ciuibus exigenda non est, nec ut actus rei pub.
 à libero homine geratur. item si cui respub. necessi-
 tatem imposuerit statuarum Principi ponendarum,
 qui non promisit: non est necesse ei obtemperare.
 præterea glebam, uel sollem siue septem solidorum
 functionem, siue quamlibet huiusmodi collationem
 tam circa personas quàm res & prædia exigere pro-
 hibitum est. Porro munera & honores iniungun-
 tur municipibus cuiusq; ciuitatis, qui ideo dicti sunt,
 quòd munera ciuilia capiãt: nam propriè municipes
 appellãtur muneris participes, recepti in ciuitatem,
 ut munera nobiscum facerent. sed nunc abusiue mu-
 ticipes dicimus suos cuiuscunq; ciuitatis ciues: ut puta
 Cam-

Campanos, Puteolanos. Sed & municipes intelligendi sunt hi quoque, qui in eodem municipio nati sunt. Municipem uero facit aut natiuitas, aut manumissio, aut adoptio. Qui igitur ex duobus Campanis parentibus natus est, Campanus est. Sed & si ex patre Campano, matre Puteolana, æquè municeps Campanus est: nisi forte priuilegio aliquo materna origo censetur: tunc enim maternæ originis erit municeps. ut puta Ilicensibus concessum est, ut qui matre Ilicensi est, sit eorum municeps. etiam Delphis hoc idem tributum & conseruatum est. Sed & eius qui iustum patrem non habet, prima origo à matre, coque die quo ex ea editus est, enumerari debet. Aliàs regulariter filios apud originem patris, non in materna ciuitate, etsi ibi nati sunt (si modò non domicilijs retineantur) ad honores seu munera compelli oportet: quamuis quis speciale rescriptum impetrauerit, ut matris potius quàm patris originem sequatur. Mulier quæ alterius ciuitatis incolæ nupta est, ibi unde originem trahit, non cogitur muneribus fungi. Qui ex uico ortus est, eam patriam intelligitur habere, cui reipub. uicus ille respõdet. In adoptiua familia susceptum exemplo dati muneribus. ciuilib. apud originem aui quoque naturalis respõdere oportet: quauis in isto fraudis ne suspicio quidem interuenerit. Manumissio quoque (ut dictum est) municipem facit. Ideoque liberti originem patronorum & domicilium sequuntur,

item

Rem qui ex his nascuntur. Vnde libertos & eo loco
 munus facere debere, unde patronus erit, & ubi ipsi
 domicilium habebunt, placet. Ex causa fideicommissi
 manumissus in muneribus ciuilibus manumissoris
 originem sequitur, non eius qui libertatem reliquit.
 Si quis autem à pluribus manumissus sit, omnium
 patronorum originem sequitur. Sed & si quis patro
 num habeat duarum ciuitatum municipem, per ma
 numissionem earundem ciuitatum est municeps. Ita
 uerò liberti muneribus fungi debent apud originem
 patronorum, si sua patrimonia habeant suffectura o
 neribus. Res enim patronorum, munerib. libertino
 rum subiecta non est. Adoptione quoq; municipem
 fieri diximus. Ius autem originis in honoribus obeun
 dis ac muneribus suscipiendis, adoptione non muta
 tur: sed nouis quoque muneribus filius per adopti
 uum patrem adstringitur. Si autem emancipetur
 rursus ab adoptiuo patre, non tantum filius, sed
 etiam ciuis ciuitatis, cuius per adoptionem fuerat
 factus, esse desinit. Hæc de natiuitate, manumis
 sione & adoptione, quatenus municipem faciant,
 sunt dicta. Porro adsumptio originis, quæ non est,
 ueritatem nature non perimit. Errore enim ueritas
 originis non amittitur, nec mendacio dicentis se esse
 unde non sit, deponitur: neque recusando quis pa
 triam, ex qua oriundus est, neque mentiendo de ea
 quam nō habet, ueritatem mutare potest. Sed et sola
nomina

nominis similitudo ad confirmandam cuiusq; originem satis non est: uerùm cum quæritur an municeps quis sit, etiam ex ipsis rebus probationes sumi oportet.

Ad hæc quisq; non solum ibi ubi municeps est, seu unde oriundus est, sed etiam ubi incola est, ad munera ciuilia tenetur. Incola autem est, qui in aliquã regionem domicilium suum contulit. nec tantum hi qui in oppido morantur, incolæ sunt, sed etiam qui in allicuius oppidi finibus ita agrum habent, ut intra eum se quasi in aliquam sedem recipiant. Proinde sicut ciues siue municipes origo, manumissio, allectio uel adoptio facit: ita incolas facit domicilium. Et in eo loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi larerem, rerumq; ac fortunarum suarum summam constituunt, unde rursus non sint discessuri, si nihil auocet. Vnde cum profecti sunt, peregrinari uidentur: quod si redierint, peregrinari iam desierunt. Planè uiris prudentibus placuit, duobus locis posse aliquem habere domicilium, si utrobique ita se instruxerit, ut non ideo minus apud alteros se collocasse uideatur. Si quis autem negocia sua non in colonia, sed in municipio semper agit, in illo uendit, emit, cõtrahit, in eo foro, balneo, spectaculis utitur, ibi festos dies celebrat, omnibus deniq; municipij commodis, nullis coloniarum fruitur: ibi magis habere domicilium, quàm ubi colendi iuris causa uersatur, uidetur. Senatores qui
liberum

liberum commeatum, id est, ubi uelint morandi arbitrium impetrauerunt, domicilium in urbe retinent. Miles ibi domicilium habere uidetur, ubi meret, et si nihil ibi possideat. Relegatus quoque domicilium ibi, unde arcetur, retinet: & in eo loco, in quem relegatus est, interim necessarium domicilium habet. Nihil autem impedimento est, quo minus quis domicilium aliò transferre possit: modò antequam ad honores uel munera nominaretur, transferat. Nam muneribus publicis iam destinatus, nisi perfecto munere incolatui renunciare non potest. Sed & domicilium re & facto transfertur, non nuda contestatione: sicuti in his exigitur, qui negant se posse ad munera ut incolas uocari. Temporaria quoque permutatio ius prouinciæ uel incolatus non innouat. Illud sciendum est, eum qui in agro uel territorio alicuius ciuitatis moratur, incolam non existimari: qui enim eius ciuitatis præcipuis non utitur, is ne incola quidem existimatur. Nec ipsi, qui studiorum causa aliquo loco morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decens annis transactis, eo loco sedes sibi constituerint. Idem dicendum est & in patre, qui propter filium studentem frequentius ad eum commeat. Placet autem filium familiars domicilium habere posse non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicunque ipse domicilium constituerit. Et qui originem ab urbe Roma habent, si alio loco domicilium constituerint, munera eius susti-

R nere

nere debent. Planè sola domus possessio, quæ in aliena ciuitate cõparatur, domicilium nõ facit. Idem etiã de alio quocunq; prædio intelligẽdum est, quamuis à decurione quis illud cõparauerit. nam sola ratio possessionis ciuilibus muneribus possessori intungendis citra priuilegium specialiter ciuitati datum idonea non est: nisi patrimoniorum sint munera, de quibus supra diximus. Patris etiam domicilium filium alibi habitantem non obligat. Nam filius ciuitatem quidem, ex qua pater eius oriundus est, non autem domicilium sequitur. Aliud tamen iuris est in libertis, qui originem simul & domicilium patronorum sequuntur, necnon & hi qui ex his nascuntur, ut diximus. Sed & mulierem, quamdiu nupta est, incolam eiusdẽ ciuitatis uideri rescriptum est, cuius maritus eius est & ibi unde originem trahit, non cogitur muneribus fungi, ut supra quoque diximus. Sed & uirua mulier amissi mariti domicilium retinet, exemplo clarissimæ personæ per maritum factæ: sed utrumque alijs interuenientibus naptijs permutatur. Mulieres tamen, quæ in matrimonium se dederint non legitimum, nõ ibi muneribus funguntur, ubi mariti sunt, sed unde ipsæ ortæ sunt. Ea quoq; quæ de spõsata est, ante contractas nuptias suum non mutat domicilium. Postremò qui fœnus exercent, omnibus patrimonij intributionibus fungi debent, etsi possessionem non habeant.

L I B E R T E R T I V S. 67

Hactenus de ijs quibus munera iniungi possint, dictum est. Qui igitur ex his non habent excusationē, etiam inuiti honoribus atq; muneribus fungi coguntur. Nam si quis magistratus in municipio creatus, munere iniuncto fungi detrectet, per præsidem munus agnoscere cogendus est remedijs, quibus tutores quoq; solent cogi ad munus, quod iniunctū est, agnoscendū. Cautionē quoq; rempub. saluā fore præstabis nō minus is q̄ cōpulsus magistratu fungitur, q̄ qui spōtē officium agnouit. Planē Imp̄p. Verus et Antoninus rescripserunt, à curatore calendarij cautionē exigi non debere: cum à præside ex inquisitione eligatur. Inuitus autē filius pro patre rempub. saluā fore cauere nō cogitur: nec mutat, si pater, priusquā ad munus nominaretur, partē bonorū suorū donationis causa in filiū cōtulit. Si unus ex plurib. eiusdē mulieris cōfortib. sumptus fecerit solus, pro uirili eos à consortibus repetere potest. Idem dicendū est et si quis sumptus de suo fecerit, quos respub. facere debuit: nam et hunc indemnem esse oportet. Contrā etiā, si quis malē in munere suo peragendo uersatus fuerit, eo nomine reipublicæ tenetur. Nam magistratus reipublicæ non doliam solummodò, sed et latam negligentiam, et hoc amplius etiam diligentiam debent. Unde et nominum, quæ deteriora facta sunt tempore curationis, periculum ad ipsum curatorem ciuitatis pertinet: quæ uerò antequā curator fieret, idonea non

R. 2 erant,

INSTITUTIONVM

erant, eorum periculum ad eum non pertinebit. Et mala ergo muneris administratione non solum is qui administravit, sed etiam fideiussor eius tenebitur: ita tamen, si res ab eo seruari non potest, pro quo intercessit. Sed et fideiussores magistratum in his que ad reipublice administrationem pertinent, teneri, non in his que ob culpam uel delictum eis poenae nomine irrogantur, placuit. Nominati insuper successoris periculum fideiussores nominantis non tenet. Quoties filiusfamilias uoluntate patris decurio creatur, uersis muneribus, que decurioni filio iniunguntur, obstrictus est pater, quasi fideiussor pro filio. Consensisse autem pater decurionatui filij uidetur, si praesens nominationi non contradixit. Proinde quidquid in republica filius gessit, pater ut fideiussor praestabit. Gestum autem in republica accipere debemus, pecuniam publicam tractare, siue erogandam decernere. Sed et si curatores operum, uel cuius alterius reipublice creauit, tenebitur. Sed et si successorem sibi nominauit, patrem obstringet. Sed et si uestigalia locauit, pater erit obstrictus. Sumptus insuper muneribus et honoribus subministrare filiosfamilias decurioni consensu suo creato pater compellitur, quamuis ipse ab honoribus et muneribus ciuilibus sit immunis. Pater autem, qui filio decurione creato praenocauit, etsi praescriptione temporis exclusus fuerit, si quod gestum est, non habuit ratum: ciuilibus

MUNE-

muneribus pro filio non tenebitur. Cui tamen rescriptum Imp. Antonini contradicere uidetur, dicentis: Cum appellasse te dicas, ostendis causam ad te pertinere: potueras enim nominato filio tantum cōtestari, & non consentire oneri ei delato. Tunc autē consentiendo pater ad decurionatū filij obligatur, si filium in potestate habeat, non etiam si emancipato filio creato consentiat: nisi fortē consulto filium emancipauerat, ne pro magistratu eius caueret: hoc enim casu perinde bona eius tenentur, atque si fideiussor pro eo extitisset. Sed etsi pro infante filio, quem decurionem esse uoluit, pater fidem suam obstrinxerit: tamen interim onera sustinere non cogitur: cum ad ea quæ mandari possunt, uoluntatem dedisse uideatur. Is qui decurionē adoptauit, onera decurionatus eius uidetur suscepisse, exemplo patris, cuius uoluntate filius decurio factus est. Vitricus autem onera ciuiliū munerum nomine priuigni sui suscipere nulla iuris ratione cogitur. Sed & uerus pater non de omnibus tenetur, de quibus filius. Si enim filius tutores dare non curauerit, uel minus idoneos elegerit, nec satis exegerit, uel non idoneum acceperit: ipse quidem quin sit obstrictus, nulla dubitatio est: pater uero ita demum obligatur, sicut & fideiussores solent hoc nomine obligari. Sed non solent: quia fideiussores rempublicam saluam fore promittunt. Reipublicæ autem nihil (quod ad rem

pecuniariam attinet) interest, pupillis tutores dari. Similiter, quemadmodum in fideiussore antea dictum est, ita etiam in patre dicendum, ut non alias conueniri possit, quàm si res à filio non possit seruari. Ideoque antè filium ex persona sua respublica debet conuenire, quàm patrem ex persona filij: nec ad rem pertinebit, an filius castrense peculium tantum possideat, cum antè militasset, uel postea. Sed et responsum est, heredes patris propter munera filij, quæ post mortem patris suscepit, iure conueniri non posse. quod responsum et ad eum pertinet, qui à patre decurio factus, post mortem patris munera suscepit: si nihil de expediendis muneribus testamento pater cauit. Si tamen de proprio suo patrimonio muneris editionem filij nomine pater promisit, onus erogationis etiam post mortem patris heredibus eius incumbet. Hæc de patre nominati ad munus, patrisq; heredibus dicta sunt. Sed et heredes eius qui munus gessit, perinde ac ipse tenentur, si quid malè gestum est: et operum periculum ad heredes etiam curatorum pertinet. Planè curator operum creatus præscriptione motus ab excusatione perferenda, sicuti cessationis nomine, in qua quoad uixit, moratus est, heredes suos obligatos relinquit: ita temporis quod post mortem eius cessit, nullo onere eos obstrinxit. Ideoque damno etiam, si quod post mortem eius dolo uel culpa collegarum accessit,

accessit, onerari eos non oportet. Sed & si curator in distrabendis bonis per fraudem quid gesserit, ut in duplum teneatur: hæc pœna ad eius heredes non descendit. Præterea ex mala muneris administratione is quoque, à quo is qui administravit, ad munus uel honorem nominatus est, conueniri potest: si modò res à nominato seruari non possit. Ideoq; prius nominatus, seu qui administravit, eiusue hæres conueniendus est, sed & fideiussor: quibus omnibus excusis, si solidum seruari non potest, nominator tenebitur. Si tamen nominatus non ex suo facto sit obligatus, sed ex facto eius quem ipse in locum suum nominavit: nihil ea res priori nominatori obest: nam nominati successoris duntaxat quisq; periculum suscipere compellitur, nec ad nominatoris nominatorum manus iure porrigi possunt. Planè ex facto collega nominati nominator conueniri potest, si à collega res seruari non potest: cum scire debuerit, eum qui nominaretur, indiuiduum officium & cõmune periculum suscepturum. Quod autem supra diximus, fideiussores ad ea quæ pœnæ nomine ei, pro quo intercesserint, irrogantur, non esse obligatos: idem de nominatore quoque accipi debet: nam & hic pœnabilibus actionibus non adstringitur, in quas incidit is quem nominavit: satisque est, damnum reipublice ab eo, quemadmodum & à fideiussoribus, præstari. Sed & si eo tempore, quo est nominatus,

R 4 idoneus

idoneus postea lapsus facultatibus damnū debitis rei publice dederit: quia fortuitos casus nullum humanum consilium providere potest, nominator siue creator hoc nomine nihil prestare debet. Idem multo magis dicendum, si nominatus finito magistratu idoneus fuit. Hæc de nominatore. Collega insuper ex mala muneris administratione alterius conueniri potest. Nam magistratum officium indiuiduum est, ac periculum commune. Quod tamen sic intelligi oportet, ut ita demum collega periculum adscribatur, si neque ab ipso qui gessit, neque ab his qui pro eo interuenerunt, res seruari possit, & soluendo non fuerit honore deposito. Alioquin si persona eorum, uel cautio sit idonea, uel soluendo fuerit, quo tempore conueniri potuit, unusquisque in his que administravit tenetur. Sed & exemplo fideiussoris priorem conueniendum placuit eum qui nominauit, quàm collegam: quoniam collega quidem negligentie ac poenae causa, qui uerò nominauit fidei ratione conuenitur: & ei contra collegam nominati utilem actionem dari non oportet. Proinde si alter ex magistratibus toto anno abfuerit, aut fortè præsens per contumaciam, siue ignauiam, uel ægram ualetudinem reipub. negocia non gesserit, & omnia collega solus administrauerit, nec tamen tota res ab eo seruari possit: talis ordo dabitur, ut in primis qui negocia gessit reipub. & qui

pro

pro eo cauerunt, in solidum conueniantur: mox per-
actis omnibus periculum agnoscat, qui non idoneum
nominauerit: postremò alter ex magistratibus, qui
reipub. negocijs se non immiscuit. Planè quoties duo-
bus nõ separatim, sed pro indiuiso munus iniungitur,
ita ut unusquisq; eorum periculo soliditatis uideatur
obstrictus: manus ad nominatorem, priusquam utri-
que, qui id munus administrauerunt, solenniter fue-
rint excussi, nulla ratione porrigi possunt. Si uerò se-
paratis portionibus ad munus nominati sunt: prius
pro portione conueniantur qui id administrauerunt,
item fideiussores eorum. si ne ab his quidem fideiusso-
ribus indemnitatis fuerit seruata, tunc demum creato-
rem: ac si ne is quidem sufficiat, nouissimè participè
muneris conueniri debere, leges uolunt. Sed & qui
iniunctum munus à magistratibus suscipere superse-
dit, potest conueniri eo nomine propter damnum
reipub. quamuis eo tempore, quo creatus est, in alie-
na fuerit potestate: Ius etiam reipub. pacto mutari
non potest, quo minus magistratus collegæ quoq; no-
mine conueniri queat. Hæc de collega: De successore
sciendum, quòd hic antecessoris sui factum non præ-
stat. Si tamen nomen, quod antecessor fecit, successor
agnouit, eius periculum ab antecessore in successorẽ
transfertur. Et qui nouissimus nomen probauit, in-
demnitati reipub. satisfacere debet, si nomen ad suc-
cessorem idoneum transmisisse non doceatur. Si autẽ

R s nomen

624 INSTITUTIONVM

nomen idoneum transmissum est, quilibet sui temporis periculum prestat, si cum nomine publico agere possit, id facere supersedit. Cum ergo publicum prædium in annos quinque idonea cautione non exacta curator reipublicæ locasset, & ceteris annis colonus reliqua traxisset, neque de fructibus prædij mercedes adseruari possent: responsum est, successorem eius qui locauit, teneri. Idem in uestigalibus quoque constitutum est, ut sui temporis singuli periculum præstarent. Postremò hoc loco sciendum, quòd uxor pro marito decurione conueniri non possit, nec frater pro fratre, quamuis indiuisa bona habeant. Hactenus aduersus quos ex mala muneris administratione competat actio, expositum est: nunc quid quantumque in hac ueniat actio, dicendum est. Quo loco sciendum, eos qui ex officio quod administrauerunt, conueniuntur, ad damnum sortis tantum, non etiam ad usuras teneri: nisi fraus aliqua arguatur, uel pecuniam publicam apud se retinuerint, uel in suos usus conuerterint: nam rescriptum est, eum qui pecuniam publicam magistratus sui tempore, & post nò pauco tempore detinuerat, usuras etiam prestare debere; nisi quid allegare possit, qua de causa tardius intulerit. Curatores, si in bonis distrahendis negligenter se gesserint, in simplum: si per fraudem, in duplum tenentur. Postremò, quòd supra dictum sit, magistratū etiam college sui nomine teneri: sciendum est.

est,

est, si quis pro collega suo conuentus soluerit, ei eo nomine aduersus collegã eiusq; heredes actionẽ dari ad repetendũ id quod soluit: quæ tamẽ actio nominati aduersus nominati collegam denegatur. Hec de actione, quæ ex mala muneris administratione competit, sint dicta. Superest ut de excusationibus & immunitatibus dicamus.

DE EXCVSATIONIBVS ET immunitatibus.

CAP. XI.

EXcusationum ergo & immunitatum siue uacationum cause plures sunt, quarum omnium duo sunt genera: unum pleniùs, quum & militiæ datur uacatio: alterum exiguiùs, quum nuda muneris uacatio conceditur. Species autem singulorum generum hæ sunt: prima quidem in sexu est. Nam corporalia munera fœminis ipse sexus denegat, quo minus honores uel munera ipsis iniungantur. Patrimoniorum autem munera etiam mulieres sustinere debent. Planè sunt quedam personalia munera, quorum fœmine quoque sunt capaces, à quibus illis uacatio non datur. Minores etiam uigintiquinque annis ad honores & munera admitti non oportet: multò minus impuberes, quamuis necessitas penuriæ hominum urgeat. Pla-

*nè quæ munera patrimonij inunguntur uel in tribu-
 tiones, talia sunt, ut neq; ætas ea excuset, neq; alia præ-
 rogatiua, quæ alioquin à personalib. muneribus solet
 excusare. Decaprotos ergo minores annis uiginti-
 quinque fieri (non militantes tamen) placuit: quia pa-
 trimonij magis onus uidetur esse. Sed plura de mimo-
 rum excusatione superius suis locis dictum est. Maior
 quoq; ætas excusationem præstat. Nam semper sene-
 ctus Romæ uenerabilis fuit, maioresq; penè eundem
 honorem senibus, quem magistratibus, tribuebant. ita
 circa munera municipalia subeunda idem honor se-
 nectuti tributus est. Nam maiores septuaginta an-
 nis à tutelis & muneribus uacant. Sed qui ingres-
 sus est septuagesimum annum, nondum egressus, hac
 uacatione non utetur: quia non uidetur maior esse
 septuaginta annis, qui annum agit septuagesimum.
 Planè maiores annis quinquagintaquinque ad decu-
 rionatus honorem inuiti uocari cõstitutionibus pro-
 hibentur. A' munerib. tamen patrimoniorũ (ut antea
 quoq; dictum est) nulla ætas excusationem præstat.
 Sed & cum qui in senectute locuples factus est, &
 antè nullo munere publico functus est, dici potest nõ
 eximi ab hoc onere priuilegio ætatis: maxime si non
 tam corporis habeat uexationem, quàm pecuniæ e-
 rogationem indicti muneris administratio, & ex ea
 fit ciuitate, in qua non facile sufficientes uiri publicis
 muneribus inueniantur. Legem quoq; respici cuiusq;
 loci*

Soci oportet, an, cum quas immunitates nominatim complecteretur, etiam de numero annorum in ea commemoretur. Sed & etas septuaginta annorum ab honoribus, aut muneribus his coherentibus excusationem non præstat, sed à muneribus tantum ciuilibus. Maiores tamē annis quinquagintaquinque ad decurionatus honorem inuitos cogi non oportet, ut diximus. Sed si ei rei consenserint, etsi maiores annis septuaginta sint, munera quidem ciuilia subire non coguntur, honores autem gerere debent. Is quoque qui per senectutem à decurionatu uacare coepit, ordinationi nihilominus, quæ per plurimos citò definiri solet, adesse debet. Præterea ualetudo aduersa excusationem à muneribus præstat. Sic Prætor eos, quoscunque intelligit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quòd in perpetuum quis operam dare non potest, quòd in eam ualitudinem quis incidit, ut certum sit, eum ciuilia officia subire non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit. Planè corporis debilitas eorum munerum excusationem præstat, quæ tantum corpore implenda sunt. Ceterum quæ per consilium prudentis uiri uel patrimonio sufficientis in honores obiri possunt, nisi certis & receptis probabilibus causis non remittuntur. Podagra quoque ualetudo nec ad personalium munerum excusationem prodest: nisi ita quis ex pedibus laboret, ut ne suis quidem rebus superesse possit.

Cecitas,

citas, qua quis omnino non uidet, uacationem personalium munerum præstat. Surdus & mutus, si in totum non audiant, aut non loquantur, ab honoribus cænilibus, nõ etiã à muneribus excusantur. Liberi quoq; à muneribus ciuilib. personalibus, nõ etiã patrimonialibus excusationẽ parentibus præstant. Nam quinq; liberorum incolumium pater à muneribus excusatur. Sed & trium incolumium liberorũ pater à legationibus publicis liberatur. Planè numerus liberorum postea impletus susceptis antea muneribus non liberat. Defunctus quoq; filius ad excusationem munerũ non prodest, præterquã in bello amissus. Ab hostibus autem captum filium, ac necdum reuersum, ad excusationem munerum personalium patri proficere non posse, magis placuit. Liberi uerò incolumes, etiamsi in potestate patris sui esse desierint, excusationem à muneribus præstant. Adoptiui tamen filij non profunt. Nepotes autem in locum parentum succedentes uice eorum prodesse consueuerunt. Ab honoribus tamen numerus liberorum non excusat, præterquã à sacerdotio. Sed etsi non ab omnibus muneribus liberorum numerus patri uacationẽ præstat: tamen duodecim liberorum pater à decurionatu liberatur, & sedecim liberorum ab omnibus muneribus excusatur. Præterea ordo in honoribus & muneribus iniungendis obseruari debet: nec aliàs compellendus quis est munere fungi, quã si priores functi sunt. Et ab honori-

honoribus ad honores eisdem quinquennij datur uacatio: triennij uerò ad alios. Legatione uerò perfunctis biennij uacatio concessa est. Planè præscriptio temporum, quæ in honoribus repetundis, uel alijs suscipiendis data est, apud eisdem seruat, non apud alios: sed nec alijs competit, quàm his qui ad eosdem uel alios honores, eademq; uel alia munera de nouo uocantur. Ideoq; fratribus eorū, licet communia possideant bona, minimè prodest. Patri tanè et filio in eadem domo honores et munera continuari nō debent. Vicarius aut̄ alieni muneris uolūtate sua datus ordine legationē, aliūdue munus suscipere, nō admissa temporis præscriptione cogetur. Proinde filius decurio pro patre legationis officiū suscipiens, quò minus ordine legatus proficiatur, nō excusatur: pater tamen biennij uacationem uindicare potest: quia per filium legatione functus uidetur. Sed & quoties penuria est eorum, qui magistratum suscipiunt, immunitas ad aliquid infringitur, & ex his qui iam functi sunt, creantur. Ideoque si legatio de primoribus uiris desideret personas, & qui ordine uocantur, inferiores sint: non obseruandum ordinem, rescriptum est. Defensionem quoque reipublicæ amplius quàm semel suscipere nemo cogitur: nisi id fieri necessitas postulet. Sed & rescriptum est, interualla temporum in continuandis honoribus inuitis, non etiam uolentibus concessa esse: dum ne quis continet honores. Ideoque sponte pro-

tē prouinciæ sacerdotium iterare nemo prohibetur. Sed & iudicibus illustri præditis potestate licet consiliarios sibi eosdem secundo, ac tertio, & sepius adiungere: quia qui semel rectè cognitus est, ob hoc solum non debet, quòd iam probatus est, improbari. Idem dicendū est in domestico ex agentib. in rebus principalibus eligendo. Præterea eodē tempore idem duas causas operis non administrabit. Ideoq; defensores reipublicæ ab honoribus & muneribus eodē tempore uacant. Sed nec in duabus ciuitatibus honores eodem tempore ab uno gerendi sunt. Cum ergo simul utrobique deferuntur, potior est originis causa. Munus tamen sustinenti honor deferri potest: quamuis contra honorem sustinenti munus imponi non possit. Sed & à decurionatu, quanquam hic quoq; honor est, ad aliū honorem nulla uacatio tribuenda est: licet aliàs quis duplici honore simul fungi nō possit. Sed & frustra altero munere exonerari petit, qui utrunq; spontè suscepit. Ideoq; curam operis aqueductus in alio iam munere constitutus postea suscipiens, præposterè uisus est petere exonerari priore munere, utrisque iam implicitus: quando si alterum tantum sustinere eum oportuisset, antè probabilius impetrasset propter prius munus à sequente excusationē. Præterea ex eadem familia duos ad idem munus destinari, periniquum uidetur. Ideoq; filius, qui cum patre ad protastasiæ uel simile munus uocatus est, ab
 huius.

huiusmodi necessitate liberatur, si modo in patris potestate sit constitutus. Nam ij qui emancipati sunt, atque ex familia exierunt, retineri debent. Porro municeps desinit esse senatoriam adeptus dignitatem: & hoc quantum ad munera: quantum uero ad honores, retinere creditur originem. Ab alijs quoque illustribus personis sordida munera & extraordinariae necessitatis damna remouentur. Proinde patricij, consules, consulares, nec non magistri militum, praefecti praetorio Orientis uel Illyrici, uel urbis administrationem in actu positi gerentes, cum alijs quibusdam in iure specialiter enumeratis, omnimodo cum facultatibus suis, & post eam dignitatem progenitis filijs à curiarum nexibus & honore sunt immunes: anterioribus filijs in conditione pristina remansuris. Iis autem qui in actu sunt, non honoratis dignitatibus haec immunitas tribuitur: quemadmodum nec illis, qui suffragio perciperint dignitates. Sed & à portus, aquaeductus, & murosum instauratione siue extructione dignitatis priuilegio nemo excusatur. Haec de ijs qui in dignitate positi sunt, excusandis in genere sunt dicta: nunc de quibusdam in specie dicetur. Et quidem Senatores, & eorum filij filiaeque, quoquo tempore nati nataeque, itemque nepotes & pronepotes ex filio origine eximuntur, licet municipalem retineant dignitatem. Ideoque à muneribus sunt immunes, non tamen ab honoribus, ut dictum est. Decuriones etiam & curiales

riales extraordinarijs et sordidis muneribus non gra-
 uantur: ab ordinarijs autem & curialibus honoribus
 ac muneribus non excusantur. Exigendi tributi mū-
 nus inter sordida munera non habetur: & ideo decu-
 rionibus quoq; mandatur. Præterea qui in sacris scri-
 nijs militant, sunt immunes: adeò ut super domibus
 quoq; quas in prouincijs possident, metatorum mole-
 stia liberentur. Magistri quoq; & proximi sacrorum
 sermiorū post depositum etiam officium ab omni in-
 dictionis onere siue ciuiliū, siue militariū iudicium,
 immunes habentur. Comites insuper Præsidentum, pro-
 consulū, procuratorūque Cæsaris à munerib. uel ho-
 noribus uacant. Secus de alijs comitibus curiæ obno-
 xijs iure cautum est. Præter hos immunes quoq; sunt
 palatini, horumq; liberi, cubicularij, silentiarij, & alij
 plures in officio positi: de quibus licet consulere meæ
 Digesta. de sacerdotū & clericorū immunitate supra
 suo loco dictū est. His qui castris operā per militiam
 dāt, nullum municipale munus iniungi potest. Ceteri
 aut priuati, quāuis militū cognati sint, legibus patriæ
 suæ & prouinciæ obedire debēt. Planè qui obnoxius
 munerib. suæ ciuitatis, nomen militiæ defugiendi one-
 ris municipalis gratia dedit, deteriorem causam reip.
 facere non potuit. Sed et is qui ultra comheatum ab-
 est, uel ultra formam comheatui datam, ad munera
 euocari potest. Ignominie quoq; causa dimissus hono-
 ribus quidem abstinere debet: à muneribus autem ci-
 uilibus

milibus nō excusatur. qui uerò ob senium dimissus est,
 quia honestam missionem consecutus est, à ciuilibus
 muneribus simul & honoribus uacationem habet,
 quamuis alia ueteranorum priuilegia illi non compe-
 tant. Veterani etiam inter cætera priuilegia immuni-
 tate gaudent munerum personaliū, non etiam patri-
 monialium. Sed nec uia sternendæ immunitatem ha-
 bent: & naues eorum angariari possunt. Honestè au-
 tem sacramento solutis data immunitas etiam in eis ci-
 uitatibus, apud quas incole sunt, ualet: nec labefa-
 ctatur, si quis eorum uoluntate sua honorem aut mu-
 nus susceperit. Planè ueterani, qui passi sunt se in or-
 dinem legi, muneribus fungi coguntur. Sed & ita de-
 mum ueteranis munerū personalium uacatio datur,
 si post uicesimum annum militiæ, quam in legione
 uel uexillatione, non in cohorte militauerunt, hone-
 stam uel causariam missionem consecuti esse docean-
 tur. Vacationum autem priuilegia non pertinent ad
 liberos ueteranorum. Præterea ij quoq; qui reipub.
 causa absunt, uacationem habent: de quibus alibi in
 excusationibus tutorum dicetur. Procuratores ue-
 rò absentium reipub. causa, munerum ciuiliū ua-
 cationem non habent. Negociatores insuper qui
 annonam urbis adiuuant, item nauicularij qui an-
 none urbis seruiunt, immunitatem à muni-
 ribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi
 actu sunt. Nam remuneranda pericula eorum,

S a quim

quin etiam adhortanda præmijs, merito placuit: ut
 qui peregrè muneribus quidem publicis cum peri-
 culo & labore fungerentur, à domesticis uexationi-
 bus & sumptibus liberarentur: cum non sit alie-
 num dicere, etiam hos reipub. causa, dum annonæ
 urbis seruiunt, abesse. Sanè nauicularij & merca-
 tores olearij, qui magnam partem patrimonij ei rei
 contulerunt, intra quinquennium muneris publici
 uacationem habent. Qui autem ob hoc tantum in na-
 uibus sunt, ut in eis agendi causa operentur, nullo iu-
 re immunitatem habent. Sed & rescripto Imp. Ha-
 driani continetur, immunitatem nauium maritima-
 rum duntaxat habere, qui annonæ urbis seruiant. Li-
 cet autem in corpore nauiculariorum quis sit, nauē
 tamen uel naues non habeat, nec omnia ei congruāt,
 quæ principalibus constitutionibus cautæ sunt: non
 potest priuilegijs nauicularijs indultis uti. Sed & qui
 in fraudem ciuiliū munerum imaginem nauicularij
 induit, hoc priuilegio non utitur. Idem dicendum de
 eo qui honorem decurionatus agnouerit. Sed nec li-
 beris uel libertis nauiculariorum hæc immunitas cō-
 petit. His etiam, qui naues marinas fabricauerint, &
 ad annonam populi Romani præbuerint, non mino-
 res quinquaginta milium modiorum, aut plures sin-
 gulas non minores decem milium modiorum, donec
 hæc naues nauigant, aut aliæ in earum locum, muneris
 publici uacatio præstatur ob naues. Hanc uaca-
 tionem

tionem Senatores habere non possunt: quòd non habere illis nauem ex lege Iulia repetundarum licet. Porrò quòd supra de negociatoribus annuarijs, qui magnam partem patrimonij ei rei contulerint, dictum est, quòd scilicet intra quinquennium muneris publici uacationem habeant: ita accipi debet, ut si quis in maiore pecuniæ suæ parte negociationem exerceat, rursusq; locuples factus, in eadem quantitate negociationis perseueret, teneatur muneribus: sicuti locupletes, qui modica pecunia comparatis nauibus, se publicis muneribus subtrahere tentant. Priuilegium autem frumentarijs negociatoribus concessum, & ad honores excusandos pertinet. Porrò negociatores quoque Principis, uestiarij, linteones, purpurarij & parthiarij, qui Principi deseruiunt, ab omni munere immunes sunt. Tutela à muneribus ciuilibus non excusat: utpote cum nec tres simul iniunctæ diuersarum domuum huiusmodi beneficium præsent. Immunes quoque sunt artifices hi: Architecti, medici, pictores, statuarij, marmorarij, lecticarij seu arcarij, clauicarij, quadrigarij uel quadratarij, structores, id est ædificatores, sculptores, signarij, musuarij, deauratores, albini, argentarij, barbaricarij, diatretarij, ærarij, fusores, lignarij, fabricarij, bracarij, perticarij atque libratores, figuli, aurifices, uitrarij, plumbarij,